
Poštovní věstník 
Ministerstvo dopravy a spojů 

 

Částka  8                                                Praha dne 22. srpna 2002 
 

 
I. SDĚLENÍ MINISTERSTVA 
48  Vydání výplatní poštovní známky Krása květů - 

Maceška 
49  Vydání výplatní poštovní známky Znamení 

zvěrokruhu - Blíženci 
50  Vydání dopisnice pro běžný provoz s natištěnou 

poštovní známkou  
51  Vydání dopisnice pro přítisky s natištěnou poštovní 

známkou 
52  Doplněk ke sdělení 40 
53  Změny a doplňky Akt Světové poštovní unie 
 

II. SDĚLENÍ ČESKÉ POŠTY, s.p. 
54  Změna Poštovních podmínek České pošty, s.p. - 

Ostatní služby 
55  Změna části Ceník Poštovních podmínek České 

pošty, s.p. 
56  Dočasné uzavření pošty Brno 3 
57  Změna poštovního obvodu 
58  Změna názvu pošty 251 68 Štiřín 
59  Změna názvu poštovny 471 99 Sosnová 
60  Zahájení činnosti nové poštovny Neratov 
61  Vydání příležitostných podacích a cenných nálepek 
62  Vydání příležitostných poštovních razítek

 
 
 

I. SDĚLENÍ MINISTERSTVA 
 

48 
VYDÁNÍ VÝPLATNÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKY 

KRÁSA KVĚTŮ - MACEŠKA 
 

Ministerstvo dopravy a spojů ČR vydá dne 1. září 2002 výplatní poštovní 
známku nominální hodnoty 6,40 Kč nové série výplatních známek Krása květů. Na 
známce je květ s poupětem doplněný názvem maceška. 

Autorkou výtvarného návrhu známky je akad. malířka a grafička Anna Khunová, 
autorem rytiny je grafik a rytec Bohumil Šneider. 

Známku o rozměrech 19 x 23 mm na výšku vytiskla Poštovní tiskárna cenin 
Praha, a.s., rotačním ocelotiskem v barvě černé kombinovaným hlubotiskem v barvě 
modré, červené a žluté v tiskových listech po 100 kusech. Podtisk kresby tvoří 
iridescentní barva se sklopným efektem. 

Známka má katalogové číslo 330 a platí od 1. září 2002 do odvolání. 
 
 

49 
VYDÁNÍ VÝPLATNÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKY 

ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU - BLÍŽENCI 
 

Ministerstvo dopravy a spojů ČR vydá dne 1. září 2002 výplatní poštovní 
známku Blíženci nominální hodnoty 17 Kč ze série Znamení zvěrokruhu. Kresba 
zobrazující znamení Blíženců je doplněna textem ZVĚROKRUH - BLÍŽENCI a 
příslušným astrologickým hieroglyfem. 

Autorem výtvarného návrhu známky je akad. malíř a grafik Vladimír Suchánek, 
autorem rytiny je grafik a rytec Miloš Ondráček. 

Známku o rozměrech 19 x 23 mm na výšku vytiskla Poštovní tiskárna cenin 
Praha, a.s., rotačním ocelotiskem v barvě černé kombinovaným hlubotiskem v barvě 
modré a fialové v tiskových listech po 100 kusech. 

Známka má katalogové číslo 331 a platí od 1. září 2002 do odvolání. 



 
38                                                                 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                      
 
 

50 
VYDÁNÍ DOPISNICE PRO BĚŽNÝ PROVOZ S NATIŠTĚNOU POŠTOVNÍ ZNÁMKOU 

 
Ministerstvo dopravy a spojů ČR vydá dne 1. září 2002 dopisnici pro běžný provoz s natištěnou poštovní známkou 

nominální hodnoty 6,40 Kč. Na známce je pohled na Nový Svět s Pražským hradem v pozadí. Obraz známky se 
v zásadě shoduje s poštovní známkou nominální hodnoty 5,40 Kč natištěnou na dopisnici vydané v roce 2001 (viz 
sdělení 109 Poštovního věstníku č. 12/2000), má pouze výraznější barevnost. Autorem výtvarného návrhu dopisnice je 
akad. malíř a grafik Alfred Fuchs. 
 
 

 
 
 

Dopisnici vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s., vícebarevným ofsetem. Pod logem České pošty je umístěn 
hologram, který slouží jako ochranný prvek. 

Prodejní cena poštovní dopisnice je 7,10 Kč. Známka platí od 1. září 2002 do odvolání. 
 
 
 

51 
VYDÁNÍ DOPISNICE PRO PŘÍTISKY S NATIŠTĚNOU POŠTOVNÍ ZNÁMKOU 

 
Ministerstvo dopravy a spojů ČR vydá dne 1. září 2002 dopisnici pro obchodní a propagační využití s natištěnou 

poštovní známkou a volnou levou částí určenou pro přítisky (bez linek pro odesilatele). Známka má nominální hodnotu 
6,40 Kč. 

Obraz známky tvoří stylizovaná poštovní známka s nominální hodnotou v grafické úpravě, kterou navrhl akad. malíř 
a grafik Jan Solpera. 
 
 

 
 
 
 

Dopisnici vytiskla ofsetem Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. Pod logem České pošty je umístěn hologram, který 
slouží jako ochranný prvek. 

Prodejní cena poštovní dopisnice je 7,10 Kč. Známka platí od 1. září 2002 do odvolání. 
 
 



 
                                                                   POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                   39 
 
 

52 
DOPLNĚK KE SDĚLENÍ 40 

 
V souvislosti se změnou cen poštovních služeb platných od 1. září 2002 se mění obsah sdělení 40 Poštovního 

věstníku č. 6/2002. Pro výplatní automatové známky se od uvedeného data mění nastavitelné nominální hodnoty 
v předvolbě automatu, které jsou definovány za hvězdičkou, a to následujícím způsobem: 6,40 Kč, 8 Kč, 9 Kč, 10 Kč, 
12 Kč, 14 Kč, 16 Kč, 17 Kč, 20 Kč, 22 Kč, 24 Kč, 26 Kč, 30 Kč a 34 Kč. 
 
 
 

53 
ZMĚNY A DOPLŇKY AKT SVĚTOVÉ POŠTOVNÍ UNIE 

 
Rada poštovního provozu 2002 schválila některé změny a doplňky ustanovení Řádu listovních zásilek a Řádu 

poštovních balíků. V této souvislosti dochází k následujícím změnám v překladu Akt Světové poštovní unie (Peking 
1999): 
 
 
ŘÁD LISTOVNÍCH ZÁSILEK 
 
Článek RE 204 
Podmínky pro podávání zásilek 
(str. F - 22) 
Odstavec 2 se mění takto: 
 
2. Pro usnadnění zpracování listovních zásilek v zemích původu a určení a na podporu výměny informací 

o zpracování mezi zúčastněnými poštovními správami může být na zásilkách použit identifikační kód SPU tak, 
jak je definován v normě S 18 Přehledu technických norem. Používání identifikačního kódu je v pravomoci 
poštovní správy /…/, v souladu s technickými podmínkami přijatými Radou poštovního provozu a 
ustanoveními norem S 18 a S 19 Přehledu technických norem SPU. Pro dosažení co nejvyšší čitelnosti 
identifikačního kódu správy: 

2.1.1 mohou zakódovat informace v poli R 1 způsobem stanoveným normou S 19 pouze tehdy, dodrží-li ustanovení 
technických norem S 18 a S 19; 

2.1.2 měly by doporučovat nepoužívání pole R 1 k účelům, jež by mohly narušovat zamýšlené využití tohoto pole 
(uvedení identifikačního kódu SPU) nebo pro které by toto použití mohlo být na překážku. 

 
 
Článek RE 205 
Zvláštní ustanovení aplikovaná pro jednotlivé kategorie zásilek 
(str. F - 29) 
Odstavec 7 se mění takto: 
 
7 Pytle M 
7.1 (beze změny); 
7.1.1 předměty (diskety, magnetofonové pásky, kazety, obchodní vzorky zasílané výrobci a dodavateli, další 

obchodní předměty nepodléhající clu nebo informační materiály, které nemohou být předmětem dalšího 
prodeje) připevněné nebo jiným způsobem spojené s tiskovinami, které doprovázejí; 

7.1.2 (beze změny); 
7.1.3 (zrušeno); 
7.1.4 hmotnost každé zásilky obsahující předměty uvedené v odstavci 7.1.1 připojené k tiskovinám nepřesahuje 

2 kg. 
7.1.5 – 7.4  (beze změny) 
 



 
40                                                                 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                      
 
 
Článek RE 601 
Zásilky podléhající celní kontrole 
(str. F - 88) 
Odstavec 1 se mění takto: 
 
1. Zásilky, které se mají předložit k celní kontrole, musejí být opatřeny pogumovanou nálepkou CN 22 nebo 

visačkou stejného vzoru. Nálepka CN 22 se nalepí na adresní stranu pokud možno do levého horního rohu, 
případně pod jméno a adresu odesílatele. Se souhlasem správy původu mohou uživatelé používat obálky nebo 
obaly, které jsou opatřeny na místě určeném pro nálepku CN 22 jejím předtištěným faksimile. Jestliže se 
použije předtištěného faksimile, musejí být rozměry shodné s nálepkou CN 22. V případě použití předtištěného 
faksimile musí barva vždy odpovídat barvě nálepky CN 22 nebo může být bílá. Překračuje-li … (zbytek 
nezměněn). 

 
 
Článek RE 1313 (nový) 
Používání norem 
Za článek RE 1312 (str. F - 190) se vkládá nový článek RE 1313: 
 
1. Provádění některých ustanovení Řádu může vyžadovat použití určitých norem. Správy by se měly obracet na 

příslušné publikace SPU obsahující normy schválené SPU. Doporučuje se, aby správy dodržovaly normy 
vztahující se k jejich provozu, aby se tak zlepšila vzájemná spolupráce jejich systémů a postupů se systémy a 
postupy jiných správ. 

 
 

Tyto čtyři změny nabývají účinnosti dnem 1. září 2002. 
 
 
 
Článek RE 1002 
Sazby průvozních výdajů 
(str. F - 138) 
Odstavec 2 se mění takto: 
 
2. Náklady na zpracování leteckých průvozních závěrů a závěrů S.A.L. hradí správa původu závěrů. Sazba činí 

0.184 DTS za kilogram. 
 
 
Článek RE 1022 
Zálohové placení průvozních a terminálních výdajů 
(str. F - 162) 
Odstavec 1 se mění takto: 
 
1. Věřitelské správy mohou požadovat zálohové placení z titulu průvozních a terminálních výdajů. Zálohové 

platby týkající se jednoho roku se vypočítávají podle hmotnosti zásilek a případně podle statistických 
výsledků, které sloužily jako podklad pro definitivní vyrovnání v předešlém roce. Jestliže nebyl účet za 
předchozí rok dosud vyrovnán, zálohové platby se vypočítají na základě řádně uznaných úhrnných výkazů 
závěrů CN 56 za poslední čtyři čtvrtletí a případně odpovídajících řádně uznaných úhrnných výkazů zásilek 
CN 54. Zálohové platby týkající se určitého roku se provádějí nejpozději do konce července tohoto roku. Pak 
se přistoupí k úpravě zálohových plateb, jakmile jsou definitivní účty za rok uznány nebo jsou pokládány za 
uznané. 

 
Tyto dvě změny nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2003. 



 
                                                                   POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                   41 
 
 
ZÁVĚREČNÝ PROTOKOL ŘÁDU LISTOVNÍCH ZÁSILEK 
 
Článek RE I 
Podmínky pro podávání listovních zásilek 
(str. F - 193) 
Článek se ruší. 
 

Tato změna nabývá účinnosti dnem 1. září 2002. 
 
 
 
ŘÁD POŠTOVNÍCH BALÍKŮ 
 
 
Článek RE 605 
Vyhotovování nákladních karet CP 86 a CP 87 
(str. G - 53)  
Před odstavec l se vkládá nový odstavec 0bis: 
 
0bis S výjimkou druhů balíků uvedených dále v odstavcích 1 až 5 se všechny balíky zasílané správám určení 

zapisují do nákladních karet CP 86 a CP 87 úhrnným počtem. Počet a celková hmotnost těchto balíků se 
vyznačí v oddíle „Inscription globale“ nákladní karty. 

 
 
Článek RE 804 (nový) 
Používání norem 
Za článek RE 803 (str. G - 76) se vkládá nový článek RE 804: 
 

1. Provádění některých ustanovení Řádu může vyžadovat použití určitých norem. Správy by se měly obracet na 
příslušné publikace SPU obsahující normy schválené SPU. Doporučuje se, aby správy dodržovaly normy 
vztahující se na jejich provoz, aby se tak zlepšila vzájemná spolupráce jejich systémů a postupů se systémy a 
postupy jiných správ. 

 
 

Tyto dvě změny nabývají účinnosti dnem  1. září 2002. 
 
 
 
Článek RE 710 
Podíly a výdaje připisované správou původu závěru ve prospěch jiných správ 
(str. G - 70) 
Za odstavec 2.3 se vkládá nový odstavec 3: 
 
3. Náklady na zpracování leteckých průvozních závěrů a závěrů S.A.L. hradí správa původu závěrů. Sazba činí 0.184 

DTS za kilogram. 
 

Tato změna nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2003. 
 
 

Výše uvedené změny, které nabývají účinnosti dnem 1. září 2002, se vyhlašují jako oprava Akt SPU s pořadovým 
číslem 5. Změny, které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2003, se vyhlašují jako oprava s pořadovým číslem 6. 
 



 
42                                                                 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                      
 
 

II. SDĚLENÍ ČESKÉ POŠTY, s.p. 
 

54 
ZMĚNA POŠTOVNÍCH PODMÍNEK ČESKÉ POŠTY, S.P. - OSTATNÍ SLUŽBY 

 
Česká pošta, s.p., vydává nové poštovní podmínky služeb: 

Zásilky EMS vnitrostátní 
Obchodní balík 
Profi balík 
Obchodní psaní 

Poštovní podmínky výše uvedených služeb nabudou účinnosti dnem 1. září 2002 a budou k dispozici na všech 
poštách a internetových stránkách České pošty, s.p., na adrese www.cpost.cz. 
 

Vydáním nových poštovních podmínek se zrušují: 
− Poštovní podmínky - zásilky EMS vnitrostátní styk platné od 1. ledna 2001, 
− Poštovní podmínky služby Obchodní balík platné od 1 ledna 2002, 
− Poštovní podmínky služby Profi balík platné od 1. ledna 2002, 
− Poštovní podmínky služby Obchodní psaní platné od 15. května 2002, 
včetně jejich pozdějších změn a doplňků. 
 
 

55 
ZMĚNA ČÁSTI CENÍK POŠTOVNÍCH PODMÍNEK ČESKÉ POŠTY, S.P. 

 
Generální ředitel České pošty, s.p., stanovil s účinností od 1. září 2002 nové ceny za následující vybrané vnitrostátní 

služby: 
 

Ceny za vnitrostátní služby 
 

Obyčejné psaní standard 20 g 6,40 Kč 
Obyčejné psaní nestandard 20 g 8,00 Kč 
Obyčejné psaní 50 g 10,00 Kč 
Obyčejné psaní 200 g 12,00 Kč 
Doporučené psaní 20 g 17,00 Kč 
Doporučené psaní 50 g 20,00 Kč 
Doporučené psaní 200 g 22,00 Kč 
Doporučené psaní 350 g 24,00 Kč 
Doporučené psaní 500 g 26,00 Kč 
Doporučené psaní 1000 g 30,00 Kč 
Doporučené psaní do 2000 g 34,00 Kč 
Do vlastních rukou 5,00 Kč 
Cenné psaní 20 g 17,00 Kč 
Cenné psaní 50 g 20,00 Kč 
Cenné psaní 200 g 22,00 Kč 
Cenné psaní 350 g 24,00 Kč 
Cenné psaní 500 g 26,00 Kč 
Cenné psaní 1000 g 30,00 Kč 
Cenné psaní 2000 g 34,00 Kč 
Obyčejný balík do 2 kg 26,00 Kč 
Obyčejný balík do 5 kg 30,00 Kč 
Obyčejný balík do 10 kg 40,00 Kč 
Obyčejný balík do 15 kg 50,00 Kč 

 



 
                                                                   POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                   43 
 
 

Doporučený balík do 2 kg 35,00 Kč 
Doporučený balík do 5 kg 40,00 Kč 
Doporučený balík do 10 kg 50,00 Kč 
Doporučený balík do 15 kg 60,00 Kč 
Cenný balík do 2 kg 35,00 Kč 
Cenný balík do 5 kg 40,00 Kč 
Cenný balík do 10 kg 50,00 Kč 
Cenný balík do 15kg 60,00 Kč 

 
Poštovní poukázka A do 200,- Kč 12,00 Kč 
Poštovní poukázka A do 1000,- Kč 20,00 Kč 
Poštovní poukázka A do 5000,- Kč 20,00 Kč 
Poštovní poukázka A do 50000,- Kč 30,00 Kč 
Poštovní poukázka G do 200,- Kč  14,00 Kč 
Poštovní poukázka G do 1000,- Kč 22,00 Kč 
Poštovní poukázka G do 5000,- Kč 22,00 Kč 
Poštovní poukázka G do 50000,- Kč 32,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 200,- Kč – písemně 14,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 1000,- Kč – písemně 22,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 5000,- Kč – písemně 22,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 50000,- Kč – písemně 32,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 200,- Kč – datově 12,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 1000,- Kč – datově 20,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 5000,- Kč – datově 20,00 Kč 
Poštovní poukázka B do 50000,- Kč – datově 26,00 Kč 
Poštovní poukázka C do 200,- Kč  16,00 Kč 
Poštovní poukázka C do 1000,- Kč 24,00 Kč 
Poštovní poukázka C do 5000,- Kč 24,00 Kč 
Poštovní poukázka C do 50000,- Kč 34,00 Kč 

 
 

56 
DOČASNÉ UZAVŘENÍ POŠTY BRNO 3 

 
S účinností od 12. července 2002 byla dočasně uzavřena pošta 603 00 Brno 3. Po dobu dočasného uzavření této 

pošty bude zajišťovat dodávání zásilek pro městskou část Staré Brno pošta 602 00 Brno 2.  
 
 

57 
ZMĚNA POŠTOVNÍHO OBVODU 

 
S účinností od 1. srpna 2002 byly v okrese Jičín přeřazeny obce Bacov, Dobšice, Hubojedy, Kozlov, Loveč, Malá 

Lhota, Malechovice, Meziluží, Nepřívěc, Pařízek, Podkost, Roveň, Rytířova Lhota, Střeleč a Vesec u Sobotky z obvodu 
pošty 507 45 Mladějov v Čechách do obvodu pošty 506 01 Jičín 1.  
 
 

58 
ZMĚNA NÁZVU POŠTY 251 68 ŠTIŘÍN 

 
S účinností od 1. září 2002 dojde v okrese Praha-východ ke změně názvu pošty 251 68 Štiřín na 251 68 Kamenice. 

V obvodu této pošty zůstávají obce Čakovice, Čenětice, Hlubočinka, Kamenice, Kostelec u Křížků, Křížkový Újezdec, 
Ládvec, Ládví, Nechánice, Nová Hospoda, Olešky, Olešovice, Radějovice, Skuheř, Struhařov, Sulice, Štiřín, Těptín, 
Všedobrovice a Želivec. 



 
44                                                                 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2002                                                                      
 
 

59 
ZMĚNA NÁZVU POŠTOVNY 471 99 SOSNOVÁ 

 
S účinností od 1. září 2002 se změní název poštovny 471 99 Sosnová na 471 99 Sosnová u České Lípy.  

 
 

60 
ZAHÁJENÍ ČINNOSTI NOVÉ POŠTOVNY NERATOV 

 
Dnem 1. září 2002 zahájí v okrese Rychnov nad Kněžnou činnost poštovna 517 62 Neratov. Poštovna bude 

zajišťovat pouze příjem obyčejných zásilek, doporučených psaní a prodej cenin.  
 
Hodiny pro veřejnost:  
pondělí - pátek 11.00 - 12.00 hod 12.45 - 13.45 hod 16.00 - 17.00 hod 
 
 

61 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH PODACÍCH A CENNÝCH NÁLEPEK 

 
U příležitosti 120. výročí založení pošty v Miloticích budou na poště 696 05 Milotice u Kyjova používány 

příležitostné podací nálepky na doporučené zásilky s přítiskem „120. výročí pošty“ v době od 1. listopadu 2002 až do 
spotřebování v množství 1 série o 1 000 kusech.  

U příležitosti oslav 80. výročí založení klubu filatelistů v Pardubicích budou na poště 530 01 Pardubice 1 používány 
příležitostné podací nálepky na doporučené zásilky s přítiskem „80 let klubu filatelistů“ v době od 16. září 2002 až do 
spotřebování v množství 1 série o 1 000 kusech. 

U příležitosti 350. výročí založení pošty v Znojmě a 130. výročí založení pošty v Branišovicích (okr. Znojmo) 
budou používány ve dnech 1.-31. října 2002 cenné nálepky APOST s přítiskem: 
1. „350 let“ na poště 669 01 Znojmo 1, 
2. „130 let“ na poště 671 77 Branišovice. 
 
 

62 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH POŠTOVNÍCH RAZÍTEK 

 
U příležitosti oslav 80. výročí založení klubu filatelistů v Pardubicích bude používáno příležitostné poštovní razítko 

s textem „80 let klubu filatelistů, 1922-2002, Pardubice 1“. Razítko bude používáno u příležitostné poštovní přepážky 
pošty 530 01 Pardubice 1 v areálu Evropského spolkového domu v Pardubicích dne 5. října 2002. 

U příležitosti oslav 50. výročí založení klubu filatelistů v Mohelnici bude používáno příležitostné poštovní razítko 
s textem „1952-2002, 50 let organizované filatelie, Mohelnice“. Razítko bude používáno u příležitostné poštovní 
přepážky v Městském muzeu v Mohelnici ve dnech 19. a 20. října 2002 a dále na poště 789 85 Mohelnice ve dnech 
21. a 22. října 2002. 
 
 
 
 
 
 
Vydává odbor poštovních služeb Ministerstva dopravy a spojů ČR, nábřeží Ludvíka Svobody 12, 110 15 Praha 1, tel. 
02/514 31 102 (sekretariát odboru), fax 02/514 31 093. Vychází 12x ročně. Cena jednotlivé částky je 7 Kč, roční 
předplatné 80 Kč. Tisk zajišťuje Česká pošta, s.p., OZ Střední Čechy. Objednávky předplatného přijímá Česká pošta, 
s.p., KN, Olšanská 38/9, 225 99 Praha 3. Drobný prodej: Česká pošta, s.p., OZ Dodavatelské a obchodní služby, 
Filatelistická prodejna, Ortenovo nám. 16, 170 24 Praha 7. 

ISSN 1211 - 2704 
 


